
Corrigendum nr. 3 pentru Ghidul Strategii  Teritoriale Integrate, 
lansat in cadrul PR SV Oltenia 2021-2027 

 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

Corrigendum nr. 3  

pentru  

Ghidul Strategii Teritoriale Integrate 

Etapa Prenumele şi 

numele/funcţia 

DA NU 

Aprobat: Ștefan Cătălin Catană, 

Director General DG AM PR 

Sud-Vest Oltenia 

  

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalitatii 

Departament Juridic Laura Buzatu / Sef 

Departament 

 

Directie Juridica, IT si Logistica Lavinia Cretu / Director DJITL  

 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcţia DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Adriana Mateescu / Ofiter programare   

Verificat Sorin Cosmulescu / Șef Compartiment Planificare 

Regionala 

  

Avizat Gabriel Burada  / Șef Departament Programare si 

Dezvoltare Urbana 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare si 

Gestionare Program 

  

Avizat Departament Monitorizare Proiecte NA  

Avizat Catalin Cioboata / Sef Departament Evaluare si 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Directia Autorizare 

cheltuilei 

  

 



Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021) 

g. Deciziei Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr.1/15.06.2023 privind aprobarea Ghidului pentru Apelul - Strategii Teritoriale 

Integrate 

 

Autoritatea de Management pentru pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

emite urmatorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1. Ghidul Strategii Teritoriale Integrate se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 

I. Subcapitolul 2.1. Priorități/ Obiective specifice (OS) selectate pentru susținerea 

dezvoltării urbane  

 

Obiectiv de Politică/ 

Prioritate  

Obiectiv specific FEDR selectat (OS) Alocare dezvoltare 

urbană (Euro FEDR+ 

BS)* 



OP2/P. 3 Eficienta 

energetica si 

infrastructura verde – 

doar măsura dedicată 

infrastructurii verzi 

b (vii) Îmbunătățirea protecției naturii și a 

biodiversității, a infrastructurii verzi în special 

în mediul urban și reducerea poluării 

87.868.235 

(74.688.000  FEDR + 

13.180.235  BS) 

OP2/P. 4 Mobilitate 

urbană sustenabilă 

b (viii) Promovarea mobilității urbane 

multimodale sustenabile 

115.929.412 

(98.540.000 FEDR + 

17.389.412 BS) 

OP 5/ P. 7 Dezvoltare 

teritoriala sustenabila 

e (i) favorizarea dezvoltării integrate sociale, 

economice și de mediu la nivel local și a 

patrimoniului cultural, turismului și 

securității în zonele urbane 

194.278.824  

(165.137.000 FEDR + 

29.141.824 BS) 

Total  398.076.471 

(338.365.000 FEDR + 

59.711.471 BS) 

 
se modifică in: 

 

II. Subcapitolul 2.1. Priorități/ Obiective specifice (OS) selectate pentru susținerea 

dezvoltării urbane  

Obiectiv de Politică/ 

Prioritate  

Obiectiv specific FEDR selectat (OS) Alocare dezvoltare 

urbană (Euro FEDR+ 

CN)* 

OP2/P. 3 Eficienta 

energetica si 

infrastructura verde – 

doar măsura dedicată 

infrastructurii verzi 

b (vii) Îmbunătățirea protecției naturii și a 

biodiversității, a infrastructurii verzi în special 

în mediul urban și reducerea poluării 

87.868.235 

(74.688.000  FEDR + 

13.180.235  CN) 

OP2/P. 4 Mobilitate 

urbană sustenabilă 

b (viii) Promovarea mobilității urbane 

multimodale sustenabile 

92.321.525 

(78.473.296  FEDR + 

13.848.229   CN) 

OP 5/ P. 7 Dezvoltare 

teritoriala sustenabila 

e (i) favorizarea dezvoltării integrate sociale, 

economice și de mediu la nivel local și a 

194.278.824  



patrimoniului cultural, turismului și 

securității în zonele urbane 

(165.137.000 FEDR + 

29.141.824 CN) 

Total  374.468.584  

(318.298.296  FEDR + 

56.170.288  CN) 

 
 

III. Subcapitolul 2.2. Alocări financiare pe categorii de localități urbane (mii. euro FEDR 
+ BS) si obiective specifice 

 
Metodologia de alocare financiara pe tipuri de urban: 

Conform OUG nr. 156/2020, alocarea fondurilor pentru dezvoltare urbană în perioada 2021-2027 

va fi detaliată pe 3 categorii de așezări urbane și anume municipii reședință de județ, municipii și 

orașe, în funcție de ponderea populației fiecărei categorii în totalul populației urbane a regiunii 

(65% in functie de populatie si 35% din alocare distribuita in mod egal). 

Prioritate 

Alocare  

Abordare urbana 

(Euro) FEDR+BS 

din care: 
Alocare (Euro)  

FEDR+BS 

3.2 Eficienta energetica si 

infrastructura verde – 

doar măsura dedicata 

infrastructurii verzi 

87.868.235 

Municipii 

reședință de județ 57.114.353 

Municipii 10.544.190 

Orașe 20.209.694 

4. Mobilitate urbană 

sustenabilă 
115.929.412 

Municipii 

reședință de județ 
75.354.118 

Municipii 13.911.530 

Orașe 26.663.765 

7. Dezvoltare teritoriala 

sustenabila 
194.278.824 

Municipii 

reședință de județ 
126.281.235 

Municipii 23.313.459 

Orașe 44.684.129 



Prioritate 

Alocare  

Abordare urbana 

(Euro) FEDR+BS 

din care: 
Alocare (Euro)  

FEDR+BS 

TOTAL ALOCARE DEDICATA 

ZONELOR URBANE  

398.076.471 

  

  

 

Alocare pentru UAT- municipiu reședință de județ pe prioritati (mii. euro FEDR+BS) 

 

Prioritatea Craiova Drobeta Tr. 

Severin 

Ramnicu 

Vâlcea 

Targu Jiu Slatina 

Prioritatea 3 - 

Eficienta energetica si 

infrastructura verde 

(doar componenta de 

infrastructura verde) 

19.893.960 9.615.190  10.216.700  9.021.400  8.367.110  

Prioritatea 4 - 

Mobilitate urbana 

sustenabila 

26.247.200  12.685.850  13.479.450  11.902.430  11.039.190  

Prioritatea 7 - 

Dezvoltare teritoriala 

sustenabila 

43.986.040  21.259.420  22.589.370 19.946.530  18.499.880 

TOTAL 90.127.210  43.560.460  46.285.520  40.870.350  37.906.180 

 
se modifică in: 

 
IV. Subcapitolul 2.2. Alocări financiare pe categorii de localități urbane (mii. euro FEDR 

+ CN) si obiective specifice 
 



Prioritate 

Alocare  

Abordare urbana 

(Euro) FEDR+CN 

din care: 
Alocare (Euro)  

FEDR+CN 

3.2 Eficienta energetica si 

infrastructura verde – 

doar măsura dedicata 

infrastructurii verzi 

87.868.235 

Municipii 

reședință de județ 57.114.353 

Municipii 10.544.190 

Orașe 20.209.694 

4. Mobilitate urbană 

sustenabilă 
92.321.525  

Municipii 

reședință de județ 
60.008.991  

Municipii  11.078.583  

Orașe 21.233.951  

7. Dezvoltare teritoriala 

sustenabila 
194.278.824 

Municipii 

reședință de județ 
126.281.235 

Municipii 23.313.459 

Orașe 44.684.129 

TOTAL ALOCARE DEDICATA 

ZONELOR URBANE  

374.468.584 

  

  

 

Alocare pentru UAT- municipiu reședință de județ pe prioritati (mii. euro FEDR+CN) 

 

Prioritatea Craiova Drobeta Tr. 

Severin 

Ramnicu 

Vâlcea 

Targu-Jiu Slatina 

Prioritatea 3 - 

Eficienta energetica si 

infrastructura verde 

(doar componenta de 

infrastructura verde) 

19.893.962 9.615.189  10.216.696 9.021.395 8.367.108 



Prioritatea Craiova Drobeta Tr. 

Severin 

Ramnicu 

Vâlcea 

Targu-Jiu Slatina 

Prioritatea 4 - 

Mobilitate urbana 

sustenabila 

20.902.218  10.102.501  10.734.494  9.478.613 8.791.165 

Prioritatea 7 - 

Dezvoltare teritoriala 

sustenabila 

43.986.040  21.259.420  22.589.367 19.946.528  18.499.881 

TOTAL 84.782.220  40.977.110  43.540.557  38.446.536  35.658.154 

 
 
 

V. Subcapitolul 4.2. Dată lansare: ”Data și ora închiderii apelului de documente 
strategice (SIDU/SIDT): 29.01.2024, ora:16:30.”  
 

se modifică in: 

VI. Subcapitolul 4.2. Dată lansare: ”Data și ora închiderii apelului de documente 
strategice (SIDU/SIDT): 29.02.2024, ora:16:30.”  

 

Art.2. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro , pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027. 

Art.3. Directia Generala Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la indeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

Director General AM PR SV Oltenia 

Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-01-29T10:56:39+0200
	Adriana Mateescu


		2024-01-29T11:07:15+0200
	Sorin Cosmulescu


		2024-01-29T11:38:21+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-01-29T13:05:01+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-01-29T13:11:30+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-01-29T13:20:03+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-01-29T13:43:22+0200
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-01-29T14:08:02+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-01-29T14:21:15+0200
	Stefan-Catalin Catana


		2024-01-30T09:04:13+0200
	Stefan-Catalin Catana




